
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE DE PIMENTA/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 003

Às 08:32:22 horas do dia 11 de Março de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos
membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão
que tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Hipoclorito de cálcio para Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Pimenta/MG..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e
seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela
plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:30:00 horas do dia 11/03/2022, foi(ram) recebida(s), por
meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme
demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

98043 AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08990721000106 R$ 39,80 Classificada --

34495 SANIGRAN LTDA 15153524000190 R$ 39,85 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 30,00 11/03/2022 08:46:01 Manual

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 30,80 11/03/2022 08:45:41 Manual

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 32,00 11/03/2022 08:44:03 Manual

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 33,00 11/03/2022 08:43:53 Manual

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 34,00 11/03/2022 08:43:22 Manual

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 35,00 11/03/2022 08:43:05 Manual

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 36,00 11/03/2022 08:42:29 Manual

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 38,00 11/03/2022 08:40:59 Manual

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 38,90 11/03/2022 08:40:31 Manual

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 39,00 11/03/2022 08:35:36 Manual

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 39,80 10/03/2022 12:52:39 Classificado

SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 39,85 10/03/2022 18:45:24 Classificado

Classificação Final



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP 08.990.721/0001-06 R$ 30,00

2º SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 R$ 30,80

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/03/2022
08:32:22

Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o
interesse em atender o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG.

Pregoeiro 11/03/2022
08:32:22

Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o
interesse em atender o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG.

Pregoeiro 11/03/2022
08:33:34

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas.
Desejamos boa sorte a todos!

Pregoeiro 11/03/2022
08:33:34

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas.
Desejamos boa sorte a todos!

Sistema 11/03/2022
08:34:04

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 11/03/2022
08:34:54

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não
havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado
automaticamente!

Pregoeiro 11/03/2022
08:35:22

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando o item/lote em DISPUTA. Iniciem os LANCES das suas
PROPOSTAS!

Pregoeiro 11/03/2022
08:35:22

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando o item/lote em DISPUTA. Iniciem os LANCES das suas
PROPOSTAS!

Pregoeiro 11/03/2022
08:38:01

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem para melhorarem
sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES significativos!

Pregoeiro 11/03/2022
08:38:01

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem para melhorarem
sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES significativos!

Pregoeiro 11/03/2022
08:41:05

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem para melhorarem
sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES significativos!

Pregoeiro 11/03/2022
08:41:05

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem para melhorarem
sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES significativos!

Sistema 11/03/2022
08:44:58

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos.
Boa sorte!

Sistema 11/03/2022
08:48:02

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 11/03/2022
08:48:44

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 11/03/2022
08:50:34

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto
Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação. Aceita a
contraproposta no valor de R$25,00?

Pregoeiro 11/03/2022
08:50:34

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto
Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação. Aceita a
contraproposta no valor de R$25,00?

Pregoeiro 11/03/2022
08:52:24

Sra./Sr. ARREMATANTE, aceita a contraproposta no valor de R$25,00?



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/03/2022
08:52:24

Sra./Sr. ARREMATANTE, aceita a contraproposta no valor de R$25,00?

Fornecedor
98043

11/03/2022
08:54:33

Sr Pregoeiro, nao aceitamos a contraproposta.

Pregoeiro 11/03/2022
08:55:09

Sra./Sr. ARREMATANTE. Aceita a contraproposta no valor de R$28,00?

Pregoeiro 11/03/2022
08:55:09

Sra./Sr. ARREMATANTE. Aceita a contraproposta no valor de R$28,00?

Fornecedor
98043

11/03/2022
08:56:17

Sr. Pregoeiro, infelizmente nao podemos reduzir o valor.

Pregoeiro 11/03/2022
08:57:18

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Pregoeiro 11/03/2022
08:57:18

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Sistema 11/03/2022
08:58:45

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/03/2022
08:59:10

O fornecedor AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$30,00.

Pregoeiro 11/03/2022
08:59:47

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Pregoeiro 11/03/2022
08:59:47

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Pregoeiro 11/03/2022
09:24:10

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Pregoeiro 11/03/2022
09:24:10

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em instantes
retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante (s) e sequência dos
trabalhos no certame.

Sistema 11/03/2022
09:43:41

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o
fornecedor AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP -08.990.721/0001-06 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 11/03/2022
09:46:03

PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo
de 02 (duas) horas, no sistema eletrônico e será assinada eletronicamente, diretamente na plataforma
e será a proposta levada aos autos.

Pregoeiro 11/03/2022
09:46:03

PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo
de 02 (duas) horas, no sistema eletrônico e será assinada eletronicamente, diretamente na plataforma
e será a proposta levada aos autos.

Pregoeiro 11/03/2022
09:46:08

Senhores Licitantes, embora possuam o prazo de DUAS HORAS para assinatura e envio da proposta
final, se todos a fizerem antes do prazo máximo agilizará o procedimento do certame. Havendo o
envio antes de encerrado o prazo o pregoeiro CERTIFICARÁ o aceite dando sequência ao certame.

Pregoeiro 11/03/2022
09:46:08

Senhores Licitantes, embora possuam o prazo de DUAS HORAS para assinatura e envio da proposta
final, se todos a fizerem antes do prazo máximo agilizará o procedimento do certame. Havendo o
envio antes de encerrado o prazo o pregoeiro CERTIFICARÁ o aceite dando sequência ao certame.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/03/2022
09:47:52

O Pregoeiro CERTIFICA a apresentação da proposta final válida nos termos do edital e as classifica a
licitante Avana Industria Química para continuidade do certame.

Pregoeiro 11/03/2022
09:47:52

O Pregoeiro CERTIFICA a apresentação da proposta final válida nos termos do edital e as classifica a
licitante Avana Industria Química para continuidade do certame.

Sistema 11/03/2022
09:48:26

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 11/03/2022
09:58:29

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito
de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 11/03/2022
10:00:42

Prezadas/os LICITANTES, estando todos os licitantes habilitados, tendo todos os licitantes
apresentado proposta final assinada e não havendo manifestação de intenção recursal, delibera-se
por adjudicar o objeto aos licitantes vencedores.

Pregoeiro 11/03/2022
10:00:42

Prezadas/os LICITANTES, estando todos os licitantes habilitados, tendo todos os licitantes
apresentado proposta final assinada e não havendo manifestação de intenção recursal, delibera-se
por adjudicar o objeto aos licitantes vencedores.

Pregoeiro 11/03/2022
10:01:32

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a participação de
TODOS Vocês nas próximas oportunidades!

Pregoeiro 11/03/2022
10:01:32

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a participação de
TODOS Vocês nas próximas oportunidades!

Pregoeiro 11/03/2022
10:01:43

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

Pregoeiro 11/03/2022
10:01:43

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

Sistema 11/03/2022
10:03:09

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/03/2022
08:32:31

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/03/2022
08:34:31

AVISOS GERAIS  

Sr(s). Fornecedor(es),  
Avisos gerais

É de RESPONSABILIDADEdo licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto à
plataforma e aos órgãos responsáveis pela licitação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros
tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

A não observância da manutenção e atualização dos dadospoderá ensejar a inabilitação e/ou a desclassificação do
licitante, inclusive dados de contato tais como telefone e endereços eletrônicos incorretos e/ou de representantes que não
possuem mais vínculo com a licitante.

INCUMBIRÁsomente ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens
emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida pelo EDITAL e em
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente,
pela Lei 8.666/93, com alterações posteriores.

Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à Administração Pública, em especial os princípios da Celeridade e
Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Publicidade, Probidade Administrativa, Vinculação ao
Instrumento Convocatório e do Julgamento Objetivo, bem como aos princípios correlatos da Razoabilidade, Competitividade e
Proporcionalidade.

As instruções estabelecidas no EDITAL determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a
assinatura do instrumento contratual. Alegações, por parte dos LICITANTES, de desconhecimento destas instruções, bem
como das disposições legais, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências
encontradas em seus DOCUMENTOS de HABILITAÇÃO e/ou PROPOSTAS.

A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema
se houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá
permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

O pregoeiro poderá admitir a reaberturada etapa de lances para obtenção de melhor proposta.

O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtençãode um melhor preço.

A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada, após a declaração de habilitação, no prazo máximo
de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a), no sistema eletrônico, e será assinada preferencialmente na
forma eletrônica, diretamente na plataforma e será a proposta levada aos autos.

Dispensa-se o envio da proposta ajustada, em via original pelos correios, tendo em vista que o envio da proposta final, via
plataforma eletrônica, constitui forma legal válida e será levada aos autos e utilizada no decorrer da execução do contrato.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/03/2022
08:41:34

Atenção  

Sr(s). Fornecedor(es),  
ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem
para melhorarem sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES
significativos!

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 11/03/2022
09:44:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 11/03/2022 09:45:00hs até o dia 11/03/2022 11:45:00hs para o(s)
fornecedor(es): 

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/03/2022
09:44:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 11/03/2022 09:45:00hs até o dia 11/03/2022 11:45:00hs para o(s)
fornecedor(es): 

AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP.

Sistema 11/03/2022
09:45:41

O fornecedor AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 11/03/2022
09:48:03

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


